

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计
☒是 ☐否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币				
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	472,969,378.25	160.7%	1,020,393,773.49	15.51
归属于上市公司股东的净利润	1,743,487,010.33	283.1%	3,841,676,565.79	31.60
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,734,305,034.10	29.24%	3,811,372,957.81	32.53
经营活动产生的现金流量净额	0.00	不适用	422,678,788.58	7.06
基本每股收益(元/股)	0.3009	28.75%	0.8612	30.00
稀释每股收益(元/股)	0.3063	26.06%	0.8100	29.01
加权平均净资产收益率(%)	4.57	增加0.48个百分点	10.49	
总资产			上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
归属于上市公司股东的所有者权益	60,761,610,495.29		54,713,816,867.60	11.05
所有者权益	36,688,289,176.94		33,816,827,687.60	6.53

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币			
项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益		581,852.41	
越权审批,或无正当批准依据,擅自处置资产处置损益,或偶发性的关联交易、减值			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合相关政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,444,180.48	1,804,829.05	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	608,220.44	1,804,376.41	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	8,516,617.81	25,434,271.56	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-5,803.08	3,862,177.65	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
减:所得税影响	619,146.64	2,129,309.29	
少数股东权益影响额(税后)	392,142.78	1,055,205.81	
合计	9,561,976.23	30,303,597.58	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

☒适用 ☐不适用

单位:元 币种:人民币			
项目	涉及金额	原因	
个税返还	92,698.77	按税法计提预缴,非损益事项	
增值税进项留抵退税	5,630,798.32	按税法计提预缴,非损益事项	
(二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因			
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用			
项目名称	变动比例(%)	主要原因	
应收票据	-54.31	较年初减少54.31%,主要是票据到期所致。	
预付款项	27.47	较年初增加27.47%,主要是子公司投电电力和交大天本本期预付账款增加所致。	
其他应收款	-90.68	较年初减少90.68%,主要是子公司收购公司10%股权购买保证金转入长期股权投资所致。	
长期股权投资	16.56	较年初增加16.56%,主要是本期新增大渡河公司10%股权投资以及确认参股公司投资收益所致。	
其他权益工具投资	-24.97	较年初减少24.97%,主要是子公司持有的四川三城新能源本报告期公允价值变动及基金基金部分减持所致。	
应付账款	-22.67	较年初减少22.67%,主要是子公司攀钢水电公司本期支付应付工程款、采购款等所致。	
其他应付款	-28.20	较年初减少28.20%,主要是子公司广西玉柴农投归还股东广西玉柴新能能源有限公司借款所致。	
一年内到期的非流动负债	-57.64	较年初减少57.64%,主要是本期绿色债券融资资金与借款到期偿还所致。	
长期应付款	20,248.25	较年初增加20248.25%,主要是本期收到融资租赁款29亿元所致。	
营业收入	15.51	同比增加15.51%,主要原因一是子公司田湾核电收入去年受二一海大影响有所下降,本年无此情况,二是新增子公司广西玉柴农投电力有限公司营业收入。	
利润总额	33.01	同比增加33.01%,主要原因是来自参股公司的投资收益同比增加。	
归属于上市公司股东的净利润,年初至报告期末	31.60	同比增加31.60%,主要原因是本期盈利所致。	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润,年初至报告期末	32.53	同比增加32.53%,主要原因是本期盈利所致。	

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股				
报告期末普通股股东总数	32,467	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)		
前10名股东持股情况				
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量
四川省投资集团有限责任公司	国有法人	2,373,703,778	53.21	无
中国长江电力股份有限公司	国有法人	484,779,480	10.87	无
北京大地远通(集团)有限公司	未知	188,591,194	4.23	质押 98,400,000
香港中央结算有限公司	未知	132,448,459	2.97	无
中国证券金融股份有限公司	未知	114,761,601	2.57	无
北京远通鑫海投资有限公司	未知	71,237,222	1.60	无
中央汇金资产管理有限责任公司	未知	46,361,800	1.04	无
四川川投峨眉合金(集团)有限责任公司	国有法人	39,432,238	0.88	质押 19,830,519
中国农业银行股份有限公司—聚财长城量化策略混合型证券投资基金	未知	23,053,051	0.52	无
招商证券股份有限公司—聚财成长价值灵活配置混合型证券投资基金	未知	20,934,944	0.47	无
前10名无限售条件股东持股情况				
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量		
四川省投资集团有限责任公司	2,373,703,778	人民币普通股	2,373,703,778	
中国长江电力股份有限公司	484,779,480	人民币普通股	484,779,480	
北京大地远通(集团)有限公司	188,591,194	人民币普通股	188,591,194	
香港中央结算有限公司	132,448,459	人民币普通股	132,448,459	
中国证券金融股份有限公司	114,761,601	人民币普通股	114,761,601	
北京远通鑫海投资有限公司	71,237,222	人民币普通股	71,237,222	
中央汇金资产管理有限责任公司	46,361,800	人民币普通股	46,361,800	
四川川投峨眉合金(集团)有限责任公司	39,432,238	人民币普通股	39,432,238	
中国农业银行股份有限公司—聚财长城量化策略混合型证券投资基金	23,053,051	人民币普通股	23,053,051	
招商证券股份有限公司—聚财成长价值灵活配置混合型证券投资基金	20,934,944	人民币普通股	20,934,944	
上述股东之间是否存在一致行动人的说明				
上述股东中,四川川投峨眉合金(集团)有限公司为川投集团的子公司,存在关联关系;远通鑫海是大地远通的全资子公司,存在关联关系。未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动情况。				
前10名无限售条件股东参与融资融券业务及融资融券股份占总股本比例(如有)				
川投峨边通过开展融资融券出借业务,出借股份228,800股,出借股份后持股29,432,238,持股比例0.88%				
三、其他提醒事项				

证券代码:600674 证券简称:川投能源

四川川投能源股份有限公司

【2023】第三季度报告

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

☒适用 ☐不适用

(一)审计意见类型

☒适用 ☐不适用

(二)财务报表

合并资产负债表			
2023年9月30日			
编制单位:四川川投能源股份有限公司			
项目	2023年9月30日	2022年12月31日	
流动资产:			
货币资金	2,063,523,351.00	841,897,814.48	
结算备付金			
拆出资金			
衍生金融资产	1,939,600,000.00	2,146,240,000.00	
衍生金融负债			
应收票据	26,771,146.46	58,591,054.34	
应收账款	766,648,080.42	654,747,436.07	
应收款项融资	2,160,000.00	17,794,623.80	
预付款项	17,255,197.05	4,607,841.42	
应收分账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	58,716,298.18	629,836,985.15	
其中:应收利息	1,913,275.00	1,339,800.00	
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	117,085,707.91	101,134,956.22	
合同资产	18,686,335.65	9,300,247.12	
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	5,761,190.91	3,192,326.19	
流动资产合计	5,016,207,307.58	4,467,343,323.79	
非流动资产:			
发放贷款和垫款			
债权投资	54,700,000.00	54,700,000.00	
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资	42,058,550,853.20	36,082,617,971.46	
其他权益工具投资	1,944,320,530.04	2,581,465,632.84	
其他非流动金融资产	1,759,397,843.00	1,759,397,843.00	
投资性房地产			
固定资产	6,289,563,635.23	6,388,163,394.04	
在建工程	2,580,017,762.26	2,335,055,065.57	
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产	92,324,207.19	92,595,643.80	
无形资产	486,153,342.62	500,936,441.24	
开发支出	1,719,091.06	1,739,625.82	
商誉			
长期待摊费用	18,816,971.65	19,584,946.56	
递延所得税资产	73,670,149.68	73,765,729.57	
其他非流动资产	386,168,780.42	336,440,549.61	
非流动资产合计	55,746,403,187.71	50,246,473,543.81	
资产总计	60,761,610,495.29	54,713,816,867.60	
流动负债:			
短期借款			
向中央银行借款	4,042,230,307.35	2,562,388,768.43	
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据	2,921,053.60	2,305,816.24	
应付账款	185,560,970.08	239,949,623.16	
预收款项	1,629,314.94	52,591.25	
合同负债	20,332,542.34	12,967,308.05	
卖出回购金融资产款			
吸收存款及同业存放			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
应付职工薪酬	168,745,679.02	217,409,849.54	
应交税费	150,962,997.64	129,257,894.38	
其他应付款	1,010,237,632.94	1,407,004,930.07	
其中:应付利息	24,466,739.52	24,466,739.52	
应付股利	51,366,361.20	119,511,790.46	
应付手续费及佣金			
应付分账款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债	560,305,642.22	1,322,750,067.79	
其他流动负债	1,003,458,281.46	2,043,691,848.58	
流动负债合计	7,146,365,012.69	7,937,777,698.49	
非流动负债:			
保险合同准备金			
长期借款	6,320,781,355.89	4,127,724,431.50	
应付债券	6,790,988,644.51	6,710,970,616.94	
其中:优先股			
永续债			
租赁负债	88,601,721.16	82,753,169.47	
预计应付付款	2,646,244,713.96	13,004,754.62	
长期应付款及长期应付款	327,725,456.19	327,519,969.06	
预计负债	32,628,774.95	31,403,968.09	
递延收益			
其他非流动负债	280,195,144.78	283,817,720.01	
非流动负债合计	16,487,166,411.44	11,577,194,629.69	
负债合计	23,633,517,424.13	19,514,972,328.18	
所有者权益(或股东权益):			
实收资本(或股本)	4,460,821,579.00	4,460,581,221.00	
其他权益工具	581,884,278.54	582,237,927.18	
其中:优先股			
永续债			
资本公积	4,574,314,686.90	4,572,440,180.10	
减:库存股			
其他综合收益	907,183,230.04	1,389,880,341.89	
专项储备	6,631,765.99	1,654,572.54	
盈余公积	8,389,379,743.26	8,389,379,743.26	
一般风险准备			
未分配利润	16,785,053,893.21	14,440,653,701.63	
归属于上市公司所有者权益(或股东权益)合计	36,688,289,176.94	33,816,827,687.60	
少数股东权益	1,439,809,094.22	1,382,016,851.92	
所有者权益(或股东权益)合计	37,128,079,071.16	35,198,844,539.42	
负债和所有者权益(或股东权益)总计	60,761,610,495.29	54,713,816,867.60	

公司负责人:吴晓曦 主管会计工作负责人:刘好 会计机构负责人:秦乙可

合并利润表

流动资产合计	5,016,207,307.58	4,467,343,323.79
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资	54,700,000.00	54,700,000.00
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	42,068,550,853.20	36,082,617,971.46
其他权益工具投资	1,944,320,530.50	2,091,466,632.84
其他非流动金融资产	1,759,397,843.00	1,759,397,843.00
投资性房地产		
固定资产	6,289,563,635.23	6,390,163,394.04
在建工程	2,580,017,782.28	2,335,066,665.57
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	92,324,207.19	92,565,643.80
无形资产	486,153,342.62	500,936,441.24
开发支出	1,719,091.96	1,739,625.82
商誉		
长期待摊费用	18,816,971.65	19,584,946.56
递延所得税资产	73,670,149.68	73,765,723.87
其他非流动资产	386,168,780.42	336,440,646.61
非流动资产合计	55,745,403,187.71	50,246,243,543.81
资产总计	60,761,610,456.29	54,713,816,867.60